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SUMMARY

This research’s primary objective is to seek, find, analyze, and compare the

notable or underrated artistic videos on music visualization in the light of relevant

and propose an experimental artwork.

After providing a brief introduction about the terms, history, along with the

background, which is composed of categorization and revision for previous

academic research, this thesis starts analysing notable short or feature films,

animations, and interactive media chronologically that offer high artistic values

regarding music visualization. The analysis methodology is mostly based on

Zbikowski’s Leitmotif, Eisenstein’s diagrams, Kandinsky’s colour theories, and

Michel Chion’s audiovisual analysis. The reason why these factors have been

chosen is that they are indeed the core of music visualization theories that have

been created by artists, directors, and scholars for over a century. Additionally,

the music visualization here is limited by classical music due to its high artistic

values comparing to other genres and also the intense use of classical music by

the theoreticians and artists above. The blockbuster or highly artistic movies and

videos regarding music visualization, such as Stanley Kubrick’s Clockwork

Orange, will be considered as a point of reference along with the important

scholars’ theories such as Gorbman, Cook, and Adorno.

These analyzes may enable us to see not only the improvements but also the

deficiencies in this field. In this way, the creation of a new artistic concept in the

light of related artworks and theories can be possible and more aesthetic in the

framework of music visualization. Moreover, the findings of comparison and

analysis will be converged altogether, and a new artistic concept, in conjunction

with the relevant computer graphics-based animation artworks with video game

aesthetics, will be offered as the ultimate results of this study.

SOUHRN

Primárním cílem tohoto výzkumu je hledat, analyzovat a porovnávat

významné umělecké animace a filmy o vizualizaci hudby s přihlédnutím k

teoriím a dosáhnout nového uměleckého návrhu ve světle experimentálních

uměleckých děl.

Po stručném představení termínů, historie a pozadí, které se skládá z

kategorizace a revize pro předchozí akademický výzkum, tato práce začíná

chronologicky analyzovat významné krátké nebo hrané filmy, animace a

interaktivní média, která nabízejí vysoké umělecké hodnoty týkající se

vizualizace hudby. Metodika analýzy je většinou založena na Zbikowského

Leitmotivu, Eisensteinových diagramech, Kandinských teoriích barev a

audiovizuální analýze Michela Chiona. Důvodem, proč byly tyto faktory

vybrány, je to, že jsou skutečně jádrem teorií vizualizace hudby, které vytvořili

umělci, režiséři a učenci po více než století. Vizualizace hudby je navíc omezena

klasickou hudbou kvůli vysokým uměleckým hodnotám ve srovnání s jinými

žánry a také kvůli intenzivnímu používání klasické hudby výše uvedenými

teoretiky a umělci. Kasové trháky, vysoce umělecké filmy a videa týkající se

vizualizace hudby, jako je Mechanický pomeranč (Clockwork Orange)

Stanleyho Kubricka, budou považovány za referenční body spolu s důležitými

teoriemi vědců jako jsou Gorbman, Cook a Adorno.

Tyto analýzy nám umožní vidět nejen vylepšení, ale také nedostatky v této

oblasti. Tímto způsobem může být v rámci hudební vizualizace možné a

estetičtější vytvoření nového uměleckého konceptu ve světle souvisejících

uměleckých děl a teorií. Kromě toho budou výsledky srovnávání a analýzy zcela

konvergovány a jako konečný výsledek této studie bude nabídnut nový

umělecký koncept ve spojení s příslušnými uměleckými díly založenými na

počítačové grafice s estetikou videoher.
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I. ACTUAL TEXT OF THE SUMMARY

A. Introduction

In this section, the summary will be revealed in detail. Moreover, objectives,

theoretical framework, processing methods, limitations, complications, and the

experimental side of the thesis will be clarified briefly.

B. Current State of the Issues dealt with

The human infant is born into a sort of “sonorous envelope,” says one of the best

scholars on visual music, Claudia Gorbman, in her book “Unheard Melodies.”

The mother’s voice, her songs, and maybe the music she plays provide the baby

his first auditory environment, and he practices it for the first time by crying as he

is born. As we can see, we hear first before seeing. Furthermore, the memory of

this fusion with the mother never vanishes, and our illusions are largely

accompanied by sounds. She thinks that music accompaniment has both

technological and narrative functions: ‘to cover projector noise, to mediate

between live audience and “dead” mechanically-produced shadows on the screen,

to augment moods, and to compensate for the screen’s lack of spatial depth’

(Powrie and Stilwell, 2006, p. 168). Finally, the use of pre-existing classical

music can engage with all three types of code (pure, cultural, and cinematic), thus

increasing the music’s polysemic range, particularly since Shepherd’s argument

suggests that Gorbman’s ‘purely musical codes’ are themselves profoundly social

and historical in application [7, p. 21].

As Wierzbicki notes, discussion of how film music works—or how it ought to

work—dates to before World War I, when columnists for various trade magazines

regularly offered both criticism and practical advice to musicians who

accompanied “silent” movies. He further notes that the current discussion on how

film music works, or how it seems to work in particular films or types of films, is

fascinatingly complex because It draws its examples from more than a hundred

years of international filmic repertoire, and it interweaves strands from a great

many lines of argument as in today (Wierzbicki, 2008, p. 4).

Film critic James Monaco refers to the English art critic quote, “All art aspires

to the condition of music,” and relates this quotation with his spectrum of art table.

(Table. 1). As we can see here, comparing to other art forms, “music” has its own

space, and music can only be placed under the table of “musical” but nothing else

due to its abstraction and spirituality. Other forms mostly try to reach music’s

spirituality by visualizing it, and renowned art critic Walter Pater provocatively
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supports this idea by saying that all art aspires to the condition of music (Gracyk

and Kania, 2011, P. 44).

Table 1: A spectrum of the arts (Monaco, 2000, p. 28).

Moreover, James Monaco describes the elements of a film by using musical

analogies: he regards film’s narrative as a melody, which is organized in rhythm,

a temporal element, and he also believes that a film can have a vertical dimension,

that is, harmony, through special temporal arrangements of the narrative.

(Stilwell, 2000, p. 61). John Whitney investigates this problem further by simply

asking What are the essential components of time and temporal organization in

poetry, dance, and music? (Whitney, 1980. p. 39). He finds the answer in his

software-based music visualization graphics: Metrical order is an important part

of the structure of poetry as it is important to the harmonic structure of music.

Pitch pattern and rhythmic pattern are interrelated and interwoven in music just

as a syllabic, rhythmic pattern and meaning interweave in poetry [8, p. 39]

Today, artistic visualization of music or sound can be currently seen in many

contemporary art forms and disciplines. Mostly many artistic short or feature

animations and films related to music can be followed on Vimeo, Youtube,

National Film Board (Canada), and other similar media platforms. An official

website and archive called “centerforvisualmusic.org” are dedicated to visual,

experimental, and abstraction on music visualization. Contemporary arts such as

Fluxus, sound installation or sculpture, kinematic art, postmodern painting, and

optic art are also dealing with this issue in order to create harmony between visuals

and music. These art movements are also using video as a medium. Symphony

orchestras around the world are playing the classical masterpieces with the

accompaniment of video shows, projectors, and interactive media as
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“performance.” It can be easily observed that even industrial arts, such as many

Hollywood movies, are trying to visualize the music in its own way. Aesthetically

high music visualization may enable the audience to understand and absorb the

content and visuals better. Technological advancements in computer graphics

such as fractal simulation and video mapping add another layer to this vibrant

field both in terms of technic and artistry. Video games also add their own

aesthetic values to music visualization. To sum up, since the invention of cinema,

music and visuals have been inseparable elements from each other.

Last but not least, The idea of aligning sound with picture (or the other way

round) is not unique to film only. This sensory pairing may occur and affects each

other in any given situation of everyday life. The unique quality of

transsensoriality in the film is that it can be employed, deployed, and manipulated

in artificial ways that do not often occur in the ‘natural’ form of everyday life.

This transcendence of senses metaphorically can parallel Jung’s ‘Transcendental

Function,’ a function of the psyche that arises from the tension between

consciousness and the unconscious and supports their possible connectivity

(Nagari, 2016, p. 35).

C. Objectives of the Thesis

The central question of the thesis is:

“How different theories and artworks about the visualization of (classical)

music have influenced each other regarding experimental films, and in the light

of those, is it possible to reach more aesthetic solutions?”

Some minor questions which are related to the primary objective can be

found below:

1. What are the notable but underrated movies and animations on the

visualization of music, and how could they influence each other and the field?

2. How different points of view such as Soviet, Disney, or independent

related animations or movies influenced the visualization of (classical) music and

each other as well?

3. Is it necessary and possible to create a new artistic concept with

experimental artworks regarding the visualization of music?
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4. How to use video game aesthetics for the sake of artistry in music

visualization?

D. Theoretical Framework

The theoretical framework is interlaced with selected processing methods that


[…]


with the introduction section of “Video Games” and related short animated film

“Seismic Echo Chambers,” which is completely based on classical music

visualization.
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The author reached a conclusion and explained the findings in the “Results”

section, and he gave some recommendations based on my experiences and

knowledge.

6. RESULTS

The results of this research can be divided into five subheads;

A. Not one but a consistent combination of many methodologies is necessary to

analyze movies;

Surely none of any methodologies may be enough for analysing the music use

in the films. While it is easy to adapt traditional methodologies to more

conventional films, it is almost impossible to adapt them to movies that have

avant-garde or postmodern structures. Because the soundtrack can be distorted in

a post-modern interactive media product while in the conventional or modern

movies, it can remain the same as Lehman (2012) notes, both Classical and New

Hollywood scoring styles are intimately linked with the practices of Late

Romanticism, the former via direct influence, the latter in a mix of direct and

filtered influence from the former (Lehman, 2012, p. 22).

Apart from that, the methodologies can be too rough, or there are some parts that

can be intertwined with each other in a specific methodology. For instance, while

it is easy to take full advantage of Chion’s, Zbikowski’s, Kandinsky’s, and

Eisenstein’s methodologies in Soviet propaganda animation analysis, the

conversion is more difficult for Kapuscinski’s Avant-garde projections. Not all

the selected films offer a clear leitmotif use, graphical music visualization, or

synesthesia. As for the methods, Chion’s methodology does not offer anything for

leitmotif or graphical analysis; thus, Zbikowski and Eisenstein complete Chion’s

system. Therefore this thesis also puts methodologies to the test to prove their

capabilities. As a result, it is necessary to have new theories; this will inevitably

happen in time. Surely some methodologies can still enable us to analyze old

experimental movies. For instance, as a remarkable article, I recommend Steven

Campbell’s research on German-Australian experimental movie-maker Paul

Winkler’s (1939) Bondi (1979) and Sydney Harbour Bridge (1977) by using

Chion’s Palimpsest (the idea of sound film as silent film overwritten with sound)

and Porosity (the connections between different structural layers of a film)

methods. As he concludes; The palimpsestic presentation of sound and silent film,

the blurring of the two through porosity, and invitations by Winkler to imagine
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both realistic and abstract sounds for the silent visuals he presents, can all

contribute to a sense of fragmented sonic landscapes (Campbell, 2011, pp. 29).

B. Short or feature films, especially animated ones, offer more artistic solutions

than the standard films in the framework of music visualization;

It would be very challenging to visualize the whole symphony, which lasts for

approximately 30 minutes at least, and it can be a complete disaster since all the

ideas in the music cannot be spiritually internalized by the visual artist. Here, the

author would like to mention American director Godfrey Reggio’s “Qatsi” film

trilogy (1982, 1988, and 2002) that visualizes the music of Philip Glass and each

movie lasts for 45, 73, and 76 minutes, respectively. Instead of rendering complete

synchronization with the music, Reggio prefers to show poetic images by

manipulating the motion and time-lapse of real footage in a non-narrative

structure of the relationship between humans, nature, and technology in a similar

way to Ron Fricke’s Chronos (1985), “Baraka” (1992) and Samsara (2012). As a

result, instead of having forced synchronization in the standard-length movies of

Fricke and Reggio’s, they prefer to visualize the music in a more poetic and

artistic way. The advantage of short movies that deal with music visualization is

that they can also add more synchronization points due to the short duration of the

preferred music. If these short movies are animated, the imagination becomes

limitless, and this paves the way for any type of poetic scenes to serve music in

the film, such as in Dudok de Wit’s “The Monk and The Fish” (1998) as the author

analysed in this thesis.

C. Video games become and should be more integrated with the movies day by

day, especially in terms of music visualization;

As the author already mentioned in the introduction of the practical part of the

thesis, visual artists take advantage of video game aesthetics in their films. While

gamification of the film can add more dynamism and decrease the dullness of

linear narrative, gaming elements such as upgrading, increase in brightness of an

object as it takes damage, or endless laser shootings can be turned into visual

music elements regarding synchronization. Many films already take the benefits

of games intentionally, or unintentionally such as in ISArt’s “Presto” (2016) that

the author analysed in the thesis when the boxers hit each other, punches are

synchronized with Franz Liszt's Rhapsody.
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D. A music visualization should not be a demonstration of the technical

capabilities of the artist, but rather it should focus on basic visual art elements

such as mass, forms, colours, and motion in 3D with the humble use of visual

effects.

Visual effects are used in many animations on visual music, and they bring

many disadvantages along with benefits. A video-mapping demonstration, virtual

reality, or optical show can easily be swallowed by the music or vice versa.

Moreover, random effects such as fractal simulation or paint disintegration in

water can be too random for music’s architectural structure. Surely some elements

can be left as randomized, but at least the main synchronized element in the visual

music should be controlled. A controlled randomized fractal simulation-based

music visualization can be observed in Julius Horsthuis’s “Fractalicious 6”

(2017), where the fractal geometry forms architectural elements to serve rhythm-

based music. As here, 3D forms are more suitable for visualizing the music

because, as Whitney notes, the perception of music is not two-dimensional. The

ears reside at the center of a spherical domain. We hear from all around. We hear

music as patterns of ups and downs, to and from in a distinctly three-dimensional

architectonic space — a space within (Whitney, 1980, p. 14)

E. There cannot and should not be any machines or software to visualize each

element or instrument in the music.

In the history of visual music, both artists and scientists tried to design software

or machines to match the colours with musical chords or notes. Starting from Isaac

Newton’s or Alexander Scriabin’s musical tones and colour tones proposal, today,

there can be found many attempts to embody synesthesia. The musical notes alone

can be represented by specific colours; however, in a complex musical structure

such as a symphony, it is complicated to assign colours for each note or chord in

the film or artwork. For this reason, while the music visualization artwork should

give us a sense of synchronization, not all the elements in the music should be

represented artificially.
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