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Mr. Ertan presents for defence thesis concerning the field of problems connected to

visualization of music. The topic is intriguing, and definitely is worth studying on the level of

doctoral thesis. Because of fact I already made critique of last version of thesis, now I will

concentrate more on progress Ersin made.

I appreciate the vast literature studied and reflected. But most prominently I want to underline

the fact, that Ersin managed to clarify the structure. Over the one year he dedicated to correcting

his thesis, I see improvements mainly in intelligibility of text and also in its meaning. Although

I am not completely convinced but somewhat mechanical structure of analytical parts, I do

understand discrete intellectual steps, and so the outcome is logical and cohesive, which was

not the case in previous version.

The chapter dedicated to results is now linked more organically to the whole of his thesis, I

really appreciate the work Ersin put in this part.

In conclusion, I see quite a big progress in overall quality of Ersin’s doctoral thesis over last

year. The author successfully addressed most important inconsistencies, which led last year to

the refusal of his thesis. So, despite some reservations I have for the final text, I recommend

Ersin’s thesis to defence.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 30.11.2022

Jakub Kudlac